
Российская Федерация 

Департамент образования администрации  

Старооскольского городского округа  

Белгородской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПЕСЧАНСКАЯ ШКОЛА»  

ПРИКАЗ 

 

 
От «20»июля 2024                                                                            №139 

Об утверждении  перечня 

учебников и учебных пособий 

на 2024/2025 учебный год  

 

                      В целях обеспечения учащихся МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа»  учебниками и учебными пособиями в 

2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона РФ от 

29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2024-2025 

учебный год (приказ Министерства Просвещения РФ № 858 от 21 сентября 2022г. 

―Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников‖, на основании решения педагогического совета  МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа»                                                     

приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025учебном 

году(Приложение 1). 

2.Утвердить перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025учебном 

году (Приложение 2). 

4.Заместителю директора Неляпиной С.В.:  

- обеспечить размещение на официальном сайте ОУ настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников на 2024-2025учебный год ;  

- обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного 

перечня для реализации образовательных программ в 2024-2025учебном году. 



5.Классным руководителям 1-9 классов довести до сведения учащихся и их 

родителей(законных представителей) информацию о размещенном на сайте ОУ 

приказа с утвержденным перечнем учебников. 

 8. Библиотекарю Докукиной Л.В. организовать выдачу учебников на 2024-2025 

учебный год до 30 августа 2024года. 

 

 

Директор МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Песчанская школа»                                                                      Е.Н. Панарина 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Неляпина С.В. 

Докукина Л.В. 

Матейко О.М. 

Ковалева И.А. 

Морева С.С. 

Бакланова Л.Н. 

Дурнева А.В. 

Нестерова А.Н. 

Кройтор Е.К. 

Кучерявченко М.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу «Об утверждении  перечня 

учебников и учебных пособий» 

от «20»июля 2024 № 139 

 

  

ПЕРЕЧЕНЬ  

учебников, используемых в образовательном процессе в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа», при реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего образования в 2024-2025 

учебном году 

 

1.1. Учебники, используемые при реализации обязательной части основной образовательной 

программы  

Порядковый 

номер  

учебника в  

ФПУ  

Автор/авторский коллектив, наименование 

учебника  

Класс Наименование 

издателя(ей)  

1.1.1.Начальное общее образование (уровень образования)  

1.1.1.1.Русский язык и литературное чтение (предметная область)  

1.1.1.1.1.Русский язык (учебный предмет)  

1.1.1.1.1.1.1.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.  

Русский язык. Азбука: 1-й класс; учебник: в 2 частях  

1  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.1.1.1.2.  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

 Русский язык: 1-й класс; учебник  

1  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3.  Канакина В.П., Горецкий В.Г.   

Русский язык: 2-й класс; учебник: в 2 частях  

2  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4.  Канакина В.П., Горецкий В.Г.   

Русский язык: 3-й класс; учебник: в 2 частях 

3  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.5.  Канакина В.П., Горецкий В.Г.   

Русский язык: 4-й класс; учебник: в 2 частях 

4  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет)  

 

1.1.1.1.2.1.1.  Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова М.В. и 

другие  

Литературное чтение: 1-й класс; учебник: в 2 частях  

1  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2.  Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова  

М.В. и другие  

Литературное чтение: 2-й класс; учебник: в 2 частях  

2  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3.  Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова  

М.В. и другие  

Литературное чтение: 3-й класс; учебник: в 2 частях 

3  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 



1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Голованова  

М.В. и другие  

Литературное чтение: 4-й класс; учебник: в 2 частях 

4 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.2 Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область)  

1.1.1.2.1 Родной язык (учебный предмет)  

1.1.1.2.1.1.4.  Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,  

Богданов С.И. и другие  

Русский родной язык: 4-й класс; учебник  

4  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.2.2 Литературное чтение на родном языке (учебный предмет)  

1.2.1.1.2.9.4 Кутейникова Н.Е., Синева О .В., Дудова Л.В.: под 

редакцией Богданова С.И. 

Литературное чтение на родном (русском) языке (в 2 

частях) 

4 ООО “Русское слово - 

учебник” 

1.1.1.3.Иностранный язык (предметная область)  

1.1.1.3.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)  

1.1.1.3.1.1.1.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие   

Английский язык: 2 класс; учебник: в 2 частях  

2  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.3.1.1.2.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие   

Английский язык: 3 класс; учебник: в 2 частях  

3  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.3.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие   

Английский язык: 4 класс; учебник: в 2 частях  

4  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.4 Математика и информатика (предметная область)  

1.1.1.4.1 Математика (учебный предмет)  

1.1.1.4.1.1.1.  Моро М.И., Волкова С. И.,  Степанова С.В. 

Математика: 1-й класс; учебник: в 2 частях  

1  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2.  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика: 2-й класс; учебник: в 2 частях  

2  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие   

Математика: 3-й класс: учебник: в 2 частях  

3  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика: 4-й класс; учебник: в 2 частях 

4 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.5 Обществознание и естествознание (Окружающий мир)  (предметная область)  

1.1.1.5.1 Окружающий мир (учебный предмет)  

1.1.1.5.1.1.1.  Плешаков А.А.  

Окружающий мир: 1-й класс; учебник: в 2 частях  

1  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2.  Плешаков А.А.  

Окружающий мир: 2-й класс; учебник: в 2 частях  

2  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А.   

Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 частях 

3  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.   

Окружающий мир: 4-й класс; учебник: в 2 частях4 

4  Акционерное общество 

«Издательство  



«Просвещение» 

1.1.1.6 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)  

1.1.1.6.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)  

1.1.1.6.1.1.1  Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и 

другие; под науч. ред. Васильевой О.Ю.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4-й класс; учебник: 

в 2 частях  

4   

 

Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.7. Искусство (предметная область)  

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет)  

1.1.1.7.1.1.1.  Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 1-й класс; учебник   

1  Акционерное общество 

«Издательство 

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.1.2.  Коротеева Е.И.; под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 2-й класс: учебник 

2  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.1.3.  Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских  

А.С. и другие; под редакцией Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство: 3-й класс: учебник  

3  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.7.1.1.4. Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 4-й класс: учебник 

4  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.1.7.2 Музыка (учебный предмет)  

1.1.1.7.2.1.1.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: 1-й класс; учебник  

1  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: 2-й класс; учебник  

2  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.3.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: 3-й класс: учебник 

3  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка : 4-й класс; учебник 

4  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.8 Технология (предметная область)  

 1.1.1.8.1 Технология (учебный предмет)  

1.1.1.8.1.1.1.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.   

Технология: 1-й класс; учебник  

1  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.   

Технология: 2-й класс; учебник  

2  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.3.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.   

Технология: 3-й класс; учебник  

3  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.4. Лутцева Е.А., Зуева Т.П.   

Технология: 4-й класс; учебник 

4  Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 1.1.1.9 Физическая культура (предметная область)  

 1.1.1.9.1 Физическая культура (учебный предмет)  

1.1.1.9.1.2.1.  Матвеев А.П. 

Физическая культура: 1-й класс: учебник  

1   Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.2.  Матвеев А.П. 

Физическая культура: 2-й класс: учебник 

2 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. 

Физическая культура: 3-й класс: учебник 

3 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 



1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. 

Физическая культура: 4-й класс: учебник 

4 Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

 1.1.2. Основное общее образование (уровень образования)  

 1.1.2.1 Русский язык и литература (предметная область)  

 1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет)  

1.1.2.1.1.1.1.  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и другие  

Русский язык: 5-й класс; учебник: в 2 частях  

5  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.2.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и другие   

Русский язык: 6-й класс; учебник: в 2 частях  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.3.  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и другие   

Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях  

7 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.4. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык: 8-й класс: учебник 

8 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.1.1.3.5. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов  

Л.Ю. и другие   

Русский язык  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет)  

1.1.2.1.2.1.1.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях  

5 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и 

другие; под ред. Коровиной В.Я.  

Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях  

6 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.3.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях 

7 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.3.4 Меркин Г.С. 

Литература (в 2 частях) 

8 

 

ООО “Русское слово - 

учебник” 

1.1.2.1.2.3.5 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А Литература 

(в 2 частях) 

9 ООО “Русское слово - 

учебник” 

1.1.2.2 Родной язык и родная литература (предметная область)  

1.1.2.2.1 Родной язык (учебный предмет)  

1.2.2.1.1.1.2.4  Александрова О.М., Загоровская О.В.,  

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.Н., 

Васильевых И.П. Русский родной язык 

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.2.2.1.1.1.2.5  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.Н., Васильевых 

И.П. Русский родной язык  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.2.2 Родная литература (учебный предмет)  

1.1.2.2.2.1.4  Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и 

другие  

Родная русская литература: 8-й класс; учебник  

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  



1.1.2.2.2.1.5  Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и 

другие  

Родная русская литература: 9-й класс; учебник  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.3 Иностранный язык (предметная область)  

1.1.2.3.1 Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)  

1.1.2.3.1.1.1  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие  

Английский язык: 5-й класс; учебник  

5   Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.2  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие  

Английский язык: 6-й класс; учебник  

6   Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.3  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие  

Английский язык: 7-й класс; учебник  

7   Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.7.4 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. 

Английский язык 

8   ООО “Русское слово - 

учебник” 

1.1.2.2.1.7.5 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. 

Английский язык 

9   ООО “Русское слово - 

учебник” 

1.1.2.3.2 Второй иностранный язык. Немецкий язык  (учебный предмет) 

1.1.2.2.6.1.4 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

8 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

I.1.2.2.6.1.5 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 

9 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.4 Математика и информатика (предметная область)  

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет)  

1.1.2.4.1.1.1  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие  

Математика: 5-й класс; базовый уровень; учебник: в 2 

частях  

5  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.1.2  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие  

Математика: 6-й класс; базовый уровень; учебник: в 2 

частях  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.1.3  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под ред. Теляковского СА.   Математика. 

Алгебра: 7-й класс; базовый уровень; учебник  

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под ред. Теляковского СА.   Математика. 

Алгебра: 8-й класс; базовый уровень; учебник 

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.2.6.3.  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

Алгебра 

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.1.2.1  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев и другие  

Математика. Геометрия: 7 - 9-е классы; базовый 

уровень; учебник  

7,

8  

Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.3.5.3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.; под 

редакцией Подольского В.Е. 

Геометрия 

9 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 



1.1.2.4.1.3.1  Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред.  

Ященко И.В.  

Математика. Вероятность и статистика:  7 – 9-е 

классы; базовый уровень; учебник: в 2 частях  

7,

8  

Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет)  

1.1.2.4.2.1.1  Босова Л.Л., Босова А.Ю.   

Информатика: 7-й класс; базовый уровень; учебник  

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.4.2.1.2  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

Информатика: 8-й класс: базовый уровень: учебник  

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.3  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 9-й класс: 

базовый уровень: учебник 

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область)  

1.1.2.5.1 История (учебный предмет)  

1.1.2.5.1.1.1  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В.  

История России: 6-й класс; учебник: в 2 частях  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.2  

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В.  

и другие; под редакцией Торкунова А.В.  

История России: 7-й класс; учебник: в 2 частях 

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.3.1.1.3  

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В.  

История России (в 2 частях) 

8 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4  

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и 

другие; под редакцией Торкунова А.В.  

История России (в 2 частях)  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.1  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; под ред. 

Искендерова А.А.   

История. Всеобщая история. История Древнего 

мира: 5-й класс; учебник  

5  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.2  Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией 

Сванидзе А.А.   

История. Всеобщая история. История Средних 

веков: 6-й класс; учебник  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под 

редакцией Искендерова А.А.  

История. Всеобщая история. История Нового 

времени. Конец XV-XVII век: 7-й класс: учебник 

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.4  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  и 

другие; под ред. Искендерова А.А.  

Всеобщая история. История Нового времени  

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.5  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие; под редакцией Искендерова А.А.   

Всеобщая история. История Нового времени  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.5.2 Обществознание (учебный предмет)  

1.1.2.5.2.1.1  Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и 

другие  

Обществознание: 6-й класс; учебник  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 



1.1.2.5.2.1.2  Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова 

А. В. и другие  

Обществознание: 7-й класс: учебник 

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.3  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н. 

И.и другие  

Обществознание  

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.4  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

другие  

Обществознание  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

 

 1.1.2.5.3 География (учебный предмет)  

1.1.2.5.3.1.1  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  

и другие   

География: 5 – 6-е классы; учебник  

5- 

6  

Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.5.3.1.2  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие.  

География: 7-й класс: учебник 

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.5.3.1.3  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие. 

География: 8-й класс: учебник 

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.5.3.1.4  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие.   

География: 9-й класс: учебник   

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

 1.1.2.6. Естественно-научные предметы (предметная область)   

 1.1.2.6.1 Физика (учебный предмет)  

1.1.2.6.1.1.1  Перышкин А.В., Иванов А.И.  

Физика: 7-й класс; базовый уровень; учебник  

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.6.1.1.2  Перышкин А.В., Иванов А.И.  

Физика: 8-й класс; базовый уровень; учебник  

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3  Перышкин А.В., Иванов А.И.  

Физика: 9-й класс; базовый уровень; учебник  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

 1.1.2.6.2 Химия (учебный предмет)  

1.1.2.6.2.1.1  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.   

Химия: 8-й класс; базовый уровень; учебник  

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.2  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.   

Химия: 8-й класс; базовый уровень; учебник  

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

 1.1.2.6.3 Биология (учебный предмет)  

1.1.2.6.3.1.1  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника В.В.   

Биология: 5-й класс; базовый уровень; учебник  

5 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.2  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника В.В.   

Биология: 6-й класс; базовый уровень; учебник  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 



1.1.2.6.3.1.3  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника В.В.   

Биология: 7-й класс; базовый уровень; учебник 

7  Акционерной общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.; под 

редакцией Пасечника В.В.   

Биология: 8-й класс; базовый уровень; учебник 

8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г., 

Гапонюк З.Г.; под редакцией Пасечника В.В. 

Биология: 9-й класс; базовый уровень; учебник 

9  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.7. Искусство (предметная область)  

1.1.2.671 Изобразительное искусство (учебный предмет)  

1.1.2.7.1.1.1  Горяева Н.А., Островская О.В.; под редакцией 

Неменского Б.М.   

Изобразительное искусство: 5-й класс; учебник   

5  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.1.2  Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М.   

Изобразительное искусство: 6-й класс; учебник  

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.3  Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство: 7-й класс; учебник 

7   Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.4  Питерских А.С.; под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство  

8   Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.7.2 Музыка (учебный предмет)  

1.1.2.7.2.1.1  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.   

Музыка: 5-й класс; учебник   

5  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.7.2.1.2  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.   

Музыка: 6-й класс; учебник   

 

6  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.3  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка: 7-й класс; учебник   

7  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.4  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка  8  Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

1.1.2.7. Технология (предметная область)  

1.1.2.7.1 Технология (учебный предмет)  

1.1.2.8.1.1.1  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

Технология: 5-й класс; учебник  

5  Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.8.1.1.2  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

Технология: 6-й класс; учебник  

6  Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.8.1.1.3  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

Технология: 7-й класс; учебник 

7  Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  



1.1.2.8.1.1.4  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

Технология: 8-9-й класс; учебник 

8  Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.7.1.1.4  Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и 

другие; под редакцией Казакевича В.М. 

Технология: 

9  Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.9. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности  

(предметная область)  

1.1.2.9.1 Физическая культура (учебный предмет)  

1.1.2.9.1.1.1  Матвеев А.П.  

Физическая культура: 5-й класс; учебник  

5  Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.9.1.1.2  Матвеев А.П.  

Физическая культура: 6-7-е  классы; учебник  

6 -7 Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.9.1.1.3  Матвеев А.П.  

Физическая культура: 8-9-е  классы; учебник  

8 Акционерное 

общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. 

Физическая культура: 8 - 9-е классы; учебник 

9  Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  

2.1.2.7.2.2.2  Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. 

и другие. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 

8-9 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение»  

 

1.2. Обшее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 

1.2.1. Филология (предметная область) 

1.2.1.1. Язык и речевая практика (учебный предмет) 

1.2.1.1.2.3 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.1.1.2.5 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

 Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6. Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.1.1.2.8 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 

 Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

9 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.1.2. Речь и альтернативная коммуникация (учебный предмет) 

1.2.1.2.1.4 Комарова С.В. 

 Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

4. Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.1.3.  Чтение (Литературное чтение), (учебный предмет) 

1.2.1.3.2.3. Ильина С.Ю. 

 Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

4 Акционерное общество 

“Издательство  



нарушениями) (в 2 частях) “Просвещение” 

1.2.1.3.2.5. Ильина С.Ю., Головкина Т.М. 

 Чтение: 6-й класс: учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

6. Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.2.1. Математика (учебный предмет) 

1.2.2.1.1.4 Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика (для 

общающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

.4 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.2.1.1.6 Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М. А. 

Математика: 6-й класс: учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

6 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.3. Обществознанис и естествознание (Окружающий мир), (предметная область) 

1.2.3.1. Окружающий .мир (учебный предмет) 

1.2.3.1.1.5 Кудрина С.В. 

.Мир природы и человека. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

ФГОС образования обучающихся с умственной 

отсталостью (с интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.4.2. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.2.4.2.1.4 Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

 Изобразительное искусство (для общающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

.4 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.5. Человек и общество, (предметная область) 

1.2.5.1. Основы социальной жизни, (учебный предмет) 

1.2.5.1.1.2 Комарова С В., Александрова Е.Л. 

 Основы социальной жизни: 6-й класс: учебник 

для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразоватсьлныс программы (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.5.2. Мир истории, (учебный предмет) 

1.2.5.2.1.1. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

 Мир истории (для общающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

.6 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.6.2. Природоведение, (учебный предмет) 

1.2.6.2.1.2 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.2.6.3.География (учебный предмет) 

1.2.6.3.1.1 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.. 

География (для общающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 Акционерное общество 

“Издательство  

“Просвещение” 

1.1.2.5.1 История (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.B., Карелина 

И.В.История Отечества (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

9 Акционерное общество 

«Издательство  

«Просвещение» 

 



  Приложение 2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

Учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа», при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего образования, в 2024/2025 учебном году 

 

 

№ 

п\п 

Издатель

ство 

Артикул, 

или 

ISBN, 

или код 

Наименование   
Аннотация, состав комплекта, 

формат 

1  Экзамен 5-377-

20253-0 

ВПР. РУССКИЙ ЯЗЫК. 4 КЛАСС. 

ТРЕНАЖЕР. ФГОС 
ТРЕНАЖЁР ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ ДЛЯ 

ПОДГОТОВКИ К ВПР. 4 КЛАСС. ФГОС. 

2  Экзамен 
5-377-

19806-2 

ВПР. ФИОКО. СТАТГРАД. 

МАТЕМАТИКА. 4 КЛАСС. 15 

ВАРИАНТОВ. ТЗ. ФГОС 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПРОВЕРОЧНАЯ РАБОТА. 

МАТЕМАТИКА. 4 КЛАСС. 15 ВАРИАНТОВ. 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ. 15 вариантов заданий. 

Подробные критерии оценивания. Ответы. ФГОС. 

3  Экзамен 

5-377-

19580-1 

ВПР. ФИОКО. СТАТГРАД. 

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР. 4 КЛАСС. 

15 ВАРИАНТОВ. ТЗ. ФГОС (с 

новыми картами) 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПРОВЕРОЧНАЯ РАБОТА. 

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР. 4 КЛАСС. 15 ВАРИАНТОВ. 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ. 15 вариантов заданий. 

Подробные критерии оценивания. Ответы. ФГОС. 

4  Экзамен 
5-377-

19726-3 

ВПР. ФИОКО. СТАТГРАД. 

РУССКИЙ ЯЗЫК. 4 КЛАСС. 15 

ВАРИАНТОВ. ТЗ. ФГОС 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПРОВЕРОЧНАЯ РАБОТА. 

РУССКИЙ ЯЗЫК. 4 КЛАСС. 15 ВАРИАНТОВ. 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ. ФГОС. 

5 
 Экзамен 5-377-

20287-5 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. Ч.1. 

ГОРЕЦКИЙ. ФГОС НОВЫЙ (к 

новому учебнику) 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. В 4 Ч. ЧАСТЬ 1. К учебнику В. 

Г. Горецкого и др. "Русский язык. Азбука. 1 класс. В 2-х 

частях". Издание четырнадцатое, переработанное и 

дополненное. ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику). 

6 
 Экзамен 5-377-

20288-2 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. Ч.2. 

ГОРЕЦКИЙ. ФГОС НОВЫЙ (к 

новому учебнику) 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. В 4 Ч. ЧАСТЬ 2. К учебнику В. 

Г. Горецкого и др. "Русский язык. Азбука. 1 класс. В 2-х 

частях". Издание четырнадцатое, переработанное и 

дополненное. ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику). 

7 
 Экзамен 5-377-

20289-9 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. Ч.3. 

ГОРЕЦКИЙ. ФГОС НОВЫЙ (к 

новому учебнику) 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. В 4 Ч. ЧАСТЬ 3. К учебнику В. 

Г. Горецкого и др. "Русский язык. Азбука. 1 класс. В 2-х 

частях". Издание четырнадцатое, переработанное и 

дополненное. ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику). 

8 
 Экзамен 5-377-

20290-5 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. Ч.4. 

ГОРЕЦКИЙ. ФГОС НОВЫЙ (к 

новому учебнику) 

ПРОПИСИ. 1 КЛАСС. В 4 Ч. ЧАСТЬ 4. К учебнику В. 

Г. Горецкого и др. "Русский язык. Азбука. 1 класс. В 2-х 

частях". Издание четырнадцатое, переработанное и 

дополненное. ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику). 

9 

 Экзамен 
5-377-

19630-3 

ТРЕНАЖЕР ПО 

ОКРУЖАЮЩЕМУ МИРУ. 3 

КЛАСС. ПЛЕШАКОВ. ФГОС (с 

новыми картами) 

ТРЕНАЖЁР ПО ОКРУЖАЮЩЕМУ МИРУ. 3 КЛАСС. 

К учебнику А. А. Плешакова "Окружающий мир. 3 

класс. В 2-х частях". Издание второе, переработанное и 

дополненное. ФГОС (к новому учебнику). 

10 
 Экзамен 5-377-

20286-8 

УМКн. ЧТЕНИЕ. РАБОТА С 

ТЕКСТОМ. 2 КЛАСС. ФГОС 

ЧТЕНИЕ. РАБОТА С ТЕКСТОМ. 2 КЛАСС. Издание 

шестидесятое, переработанное и дополненное. ФГОС 

НОВЫЙ. 

11 
 Экзамен 5-377-

20247-9 

УМКн. ЧТЕНИЕ. РАБОТА С 

ТЕКСТОМ. 3 КЛАСС. ФГОС 

ЧТЕНИЕ. РАБОТА С ТЕКСТОМ. 3 КЛАСС. Издание 

пятьдесят восьмое, переработанное и дополненное. 

ФГОС. 

12 
 Экзамен 

5-377-

20000-0 

УМКн. ЧТЕНИЕ. РАБОТА С 

ТЕКСТОМ. 4 КЛАСС. ФГОС 
ЧТЕНИЕ. РАБОТА С ТЕКСТОМ. 4 КЛАСС. Издание 

сорок пятое, переработанное и дополненное. ФГОС. 

13 

 Экзамен 
5-377-

20392-6 

УМК. ДИД.МАТЕР.ПО МАТЕМАТИКЕ. 5 

ВИЛЕНКИН (ПРОСВЕЩЕНИЕ). ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику) 

ДИДАКТИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ПО 

МАТЕМАТИКЕ. 5 КЛАСС. К учебнику Н. Я. 

Виленкина и др. "Математика. 5 класс. В двух частях". 

Издание пятнадцатое, переработанное и дополненное. 

ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику). 

14 

 Экзамен 
5-377-

19492-7 

ОГЭ 2024. #ОГЭНАОТЛИЧНО. 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Васильевых И.П., Гостева Ю.Н, 

Егораева Г.Т., Скрипка Е.Н., Фокина 

О.А. 

 

№ 

п\п 

Издательс

тво 

Артикул, 

или ISBN, 

или код 

Наименование   Анотация, состав комплекта, формат 



1  Экзамен 

5-377-20252-3 

УМК. К/К ПО ГЕОГРАФИИ. 6 

КЛАСС. АЛЕКСЕЕВ. ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику) 

КОНТУРНЫЕ КАРТЫ. ГЕОГРАФИЯ. 6 КЛАСС. К учебнику 

А. И. Алексеева, В. В. Николиной и др. "География. 5-6 

классы". Издание десятое, переработанное и дополненное. 

ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику). 

2  Экзамен 

5-377-20122-9 

УМК. К/К ПО ГЕОГРАФИИ. 7 

КЛАСС. АЛЕКСЕЕВ. ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику) 

КОНТУРНЫЕ КАРТЫ. ГЕОГРАФИЯ. 7 КЛАСС. К учебнику 

А. И. Алексеева, В. В. Николиной и др. "География. 7 класс". 

Издание восьмое, переработанное и дополненное. ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику). 

3  Экзамен 

5-377-20360-5 

УМК. К/К ПО ГЕОГРАФИИ. 8 

КЛАСС. АЛЕКСЕЕВ. ФГОС 

НОВЫЙ (с новыми картами) 

КОНТУРНЫЕ КАРТЫ. ГЕОГРАФИЯ. 8 КЛАСС. К учебнику 

А. И. Алексеева, В. В. Николиной и др. "География. 8 класс". 

Издание шестое, переработанное и дополненное. ФГОС 

НОВЫЙ. 

4  Экзамен 

5-377-20390-2 

УМК. К/К ПО ГЕОГРАФИИ. 9 

КЛАСС. АЛЕКСЕЕВ. ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику) (с 

новыми картами) 

КОНТУРНЫЕ КАРТЫ. ГЕОГРАФИЯ. 9 КЛАСС. К учебнику 

А. И. Алексеева, В. В. Николиной и др. "География. 9 класс". 

Издание пятое, переработанное и дополненное. ФГОС НОВЫЙ 

(к новому учебнику). 

5 

 Экзамен 

5-377-20058-1 

УМК. К/К ПО ИСТОРИИ 

ДРЕВНЕГО МИРА. 5 КЛАСС. 

ВИГАСИН. ФГОС НОВЫЙ (к 

новому учебнику) 

 КОНТУРНЫЕ КАРТЫ ПО ИСТОРИИ ДРЕВНЕГО МИРА. 5 

КЛАСС. К учебнику А. А. Вигасина, Г. И. Годера, И. С. 

Свенцицкой; под ред. А. А. Искендерова "Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс". Издание седьмое, 

переработанное и дополненное. ФГОС НОВЫЙ (к новому 

учебнику). 

 

 

№ Артикул 
издательст

во 
Автор Наименование 

1 24-0018-06 
Просвещение Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 

М. Д. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс 

2 24-0253-05 
Просвещение Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 

М. Д. и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 3 класс 

3 24-0254-05 
Просвещение Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 4 класс. 

4 31-0095-05 
Просвещение Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. Твоя мастерская. 

Рабочая тетрадь. 1 класс 

5 31-0027-06 
Просвещение Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. Твоя мастерская. 

Рабочая тетрадь. 2 класс 

6 31-0028-06 
Просвещение Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. Твоя мастерская. 

Рабочая тетрадь. 3 класс. 

7 07-0088-07 Просвещение Волкова С. И. Математика. Проверочные работы.  4 класс 

8 07-0057-05 Просвещение Волкова С.И. Математика. Проверочные работы. 1 класс 

9 07-0067-06 Просвещение Волкова С.И. Математика. Проверочные работы. 2 класс 

10 07-0068-05 Просвещение Волкова С.И. Математика. Проверочные работы. 3 кл. 

11 30-0042-06 
Просвещение Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
Музыка. Рабочая тетрадь. 1 класс 

12 30-0026-08 
Просвещение Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
Музыка. Рабочая тетрадь. 2 класс. 

13 30-0027-06 
Просвещение Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
Музыка. Рабочая тетрадь. 3 класс. 

14 30-0028-07 
Просвещение Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
Музыка. Рабочая тетрадь. 4 класс 

15 08-0680-02 
Просвещение 

Глаголева Ю.И., Архипова Ю.И. 
Окружающий мир: предварительный контроль, 

текущий контроль, итоговый контроль. 2 класс 

16 08-0675-02 
Просвещение 

Глаголева Ю.И., Архипова Ю.И. 
Окружающий мир: предварительный контроль, 

текущий контроль, итоговый контроль. 4 класс 

17 08-0013-11 
Просвещение 

Плешаков А. А., Крючкова Е. А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь . 4 класс. В 

2-х ч. Ч. 2 

18 08-0116-12 
Просвещение 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 

2-х ч. Ч. 1 

19 08-0117-12 
Просвещение 

Плешаков А.А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 
2-х ч. Ч. 2 

20 08-0001-14 
Просвещение 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 2 класс. В 
2-х ч. Ч. 1 

21 08-0002-14 
Просвещение 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 2 класс. В 
2-х ч. Ч. 2 

22 08-0010-10 
Просвещение 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 3 класс. В 
2-х ч. Ч. 1 

23 08-0011-10 
Просвещение 

Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 3 класс. В 
2-х ч. Ч. 2 



24 08-0012-11 
Просвещение 

Плешаков А. А., Крючкова Е. А. 
Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 4 класс. В 

2-х ч. Ч. 1 

25 08-0069-07 
Просвещение Плешаков А. А., Гара Н. Н., 

Назарова З. Д. 
Окружающий мир. Тесты. 3 класс 

26 35-0220-01 
Просвещение 

Поликарпова Т. В., Серёгин 

Вячеслав Анатольевич 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. Рабочая 

тетрадь. 4 класс 

27 05-0023-11 Просвещение Канакина В. П. Русский язык. Рабочая тетрадь. 1 класс 

28 05-0124-06 
Просвещение 

Канакина В.П. 
Русский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс. В 2-х ч. 

Ч. 1 

29 05-0125-06 
Просвещение 

Канакина В.П. 
Русский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс. В 2-х ч. 

Ч. 2 

30 05-0065-07 
Просвещение 

Канакина В.П. 
Русский язык. Рабочая тетрадь. 3 класс. В 2-х ч. 

Ч. 1 

31 05-0066-07 
Просвещение 

Канакина В.П. 
Русский язык. Рабочая тетрадь. 3 класс. В 2-х ч. 

Ч. 2 

32 05-0075-07 
Просвещение 

Канакина В.П. 
Русский язык. Рабочая тетрадь. 4 класс. В 2-х ч. 

Ч. 1 

33 05-0076-10 
Просвещение 

Канакина В.П. 
Русский язык. Рабочая тетрадь. 4 класс. В 2-х ч. 

Ч. 2 

34 05-0322-03 
Просвещение 

Канакина В. П. 
Русский язык. Тетрадь учебных достижений. 4 

класс 

35 22-0150-07 Просвещение Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. Рабочая тетрадь. 1 класс + вкладка 

36 22-0178-06 Просвещение Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. Рабочая тетрадь. 2 класс + вкладка 

37 22-0181-06 Просвещение Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. Рабочая тетрадь. 3 класс 

38 22-0183-06 Просвещение Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. Рабочая тетрадь. 4 класс 

 

Учебно-наглядные пособия ООО «Издательство «Экзамен» на 2024-2025 учебный год 

 

№ Наименование по спецификации Автор 

1 
УМКн. СЛОВАРИК ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ. РАЗБОР СЛОВА ПО 

СОСТАВУ. 1-4 КЛАССЫ. ФГОС НОВЫЙ 
Дьячкова Л.В. 

2 
АНГЛ.ЯЗ. НАСТОЛЬНАЯ ТАБЛИЦА-ДОМИК. НЕПРАВИЛЬНЫЕ ГЛАГОЛЫ. 

3-4 КЛАССЫ. ФГОС 
Барашкова Е.А. 

3 
АНГЛ.ЯЗ. КЛАССНЫЙ ТРЕНАЖЕР. НЕПРАВИЛЬНЫЕ ГЛАГОЛЫ. 3-4 

КЛАССЫ. ФГОС 
Барашкова Е.А. 

4 
ОГЭ 2024. ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ТРЕНАЖЕР. 20 ВАРИАНТОВ. РУССКИЙ 

ЯЗЫК 
Егораева Г.Т. 

5 
ОГЭ ФИПИ 2024. 15 ТВЭЗ. МАТЕМАТИКА. 15 ВАРИАНТОВ. ТИПОВЫЕ 

ВАРИАНТЫ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ ЗАДАНИЙ 

Под ред. Ященко 

И.В. 

6 
ТРЕНАЖЕР ПО ГРАММАТИКЕ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА. 2 КЛАСС. ФГОС 

НОВЫЙ 
Шишкина И.А. 

7 
ТРЕНАЖЕР ПО ГРАММАТИКЕ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА. 3 КЛАСС. ФГОС 

НОВЫЙ 
Шишкина И.А. 

8 
ТРЕНАЖЕР ПО ГРАММАТИКЕ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА. 4 КЛАСС. ФГОС 

НОВЫЙ 
Шишкина И.А. 

9 
ТРЕНАЖЕР ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ. 8 КЛАСС. БАРХУДАРОВ. ФГОС (к 

новому ФПУ) 

Черногрудова 

Е.П. 

10 
УМК. ДИД.МАТЕР.ПО РУС. ЯЗЫКУ 8 КЛ. БАРХУДАРОВ. ФГОС (к новому 

ФПУ) 
Политова И.Н. 

11 
УМК. ТЕСТЫ ПО АЛГЕБРЕ 7 КЛ. МАКАРЫЧЕВ. ФГОС (к новому ФПУ) 

Глазков Ю.А., 

Гаиашвили М.Я. 

12 
УМК. ТЕСТЫ ПО ГЕОГРАФИИ 7 КЛ. АЛЕКСЕЕВ, НИКОЛИНА. ФГОС (к 

новому ФПУ) 
Николина В.В. 

13 
УМК. ТЕСТЫ ПО ГЕОГРАФИИ 8 КЛ. АЛЕКСЕЕВ, НИКОЛИНА. ФГОС (к 

новому ФПУ) (карты по состоянию на 01.01.2022) 
Николина В.В. 

14 
УМК. ТЕСТЫ ПО ГЕОГРАФИИ 9 КЛ. АЛЕКСЕЕВ, НИКОЛИНА. ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику) (с новыми картами) 
Николина В.В. 

15 
УМКн. ТЕСТЫ ПО АНГЛ. ЯЗЫКУ. SPOTLIGHT 2. БЫКОВА. ФГОС (к новому 

ФПУ) 
Шишкина И.А. 

16 УМКн. ТЕСТЫ ПО АНГЛ. ЯЗЫКУ. SPOTLIGHT 3. БЫКОВА. ФГОС (к новому Шишкина И.А. 



ФПУ) 

17 
УМКн. ТЕСТЫ ПО АНГЛ. ЯЗЫКУ. SPOTLIGHT 4. БЫКОВА. ФГОС (к новому 

ФПУ) 
Шишкина И.А. 

18 Компл.табл. Математические таблицы для начальной школы   

19 Компл.табл. Основы безопасности жизнедеятельности 1-4 кл.   

20 
Компл.табл. Вопросительные и отрицательные предложения. Английский язык 

Начальная школа. 
  

 

№ Наименование по спецификации Автор 

21 ОГЭ ФИПИ 2024. 15 ТВЭЗ. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ. 15 ВАРИАНТОВ. 

ТИПОВЫЕ ВАРИАНТЫ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ ЗАДАНИЙ 

Лазебникова 

А.Ю., Коваль 

Т.В. 

22 
ТРЕНАЖЕР (НОВЫЙ) ПО ЧИСТОПИСАНИЮ. ПОСЛЕБУКВАРНЫЙ 

ПЕРИОД. 1 КЛАСС. ФГОС НОВЫЙ 
Козлова М.А. 

23 
ТРЕНАЖЕР ПО ИСТОРИИ НОВОГО ВРЕМЕНИ. 7 КЛАСС. ЮДОВСКАЯ. 

ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику) 
Чернова М.Н. 

24 
ТРЕНАЖЕР ПО ИСТОРИИ РОССИИ. 8 КЛАСС. ТОРКУНОВ. ФГОС (к 

новому ФПУ) 
Чернова М.Н. 

25 
ТРЕНАЖЕР ПО ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ. 6 КЛАСС. БОГОЛЮБОВ. ФГОС (к 

новому ФПУ) 

Никитушкина 

И.П. 

26 
ТРЕНАЖЕР ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ. 5 КЛАСС. ЛАДЫЖЕНСКАЯ. ФГОС 

НОВЫЙ (к новому учебнику) 
Потапова Г.Н. 

27 
ТРЕНАЖЕР ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ. 7 КЛАСС. БАРАНОВ. ФГОС НОВЫЙ 

(к новому учебнику) 
Вишенкова А.В. 

28 ТРЕНАЖЕР ПО СМЫСЛОВОМУ ЧТЕНИЮ. 4 КЛАСС. ФГОС Трофимова Е.В. 

29 
УМК. КОНТР.И САМ.РАБ.ПО ХИМИИ. 8 ГАБРИЕЛЯН, ОСТРОУМОВ, 

СЛАДКОВ. ФГОС (к новому ФПУ) 
Павлова Н.С. 

30 УМК. Р/Т ПО БИОЛОГИИ 5 ПАСЕЧНИК. ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику) Богданов Н.А. 

31 УМК. Р/Т ПО БИОЛОГИИ 6 ПАСЕЧНИК. ФГОС (к новому ФПУ) Богданов Н.А. 

32 УМК. Р/Т ПО БИОЛОГИИ 7 ПАСЕЧНИК. ФГОС (к новому ФПУ) Богданов Н.А. 

33 
УМК. КОНТР.И САМ.РАБ.ПО МАТЕМ. 6 ВИЛЕНКИН. ФГОС (к новому 

ФПУ) 
Попов М.А. 

34 
УМК. Р/Т ДЛЯ КОНТР.РАБ. ПО МАТЕМАТИКЕ. 6 ВИЛЕНКИН 

(ПРОСВЕЩЕНИЕ). №2. ФГОС НОВЫЙ (к новому учебнику) 
Рудницкая В.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


